ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Výkonnost podniku a možnosti jejího zvyšování

Company's performance and possibilities of its raising

Adéla Kdýrová

Plzeň 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Měření výkonnosti podniku a možnosti jejího zvyšování“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, 23. 04. 2015 ………………………………

podpis autora

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat Ing. Veronice Burešové za odborné vedení mé bakalářské

práce, cenné připomínky, rady a čas, který mi věnovala.

Dále děkuji společnosti TS a. s. za poskytnutí informací. Především pak předsedovi

představenstva Ing. Jaromíru Kohutovi a členovi dozorčí rady Jiřímu Zaoralovi za

odborný názor z praxe.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1 Obecné pojetí výkonnosti ......................................................................................... 8

1.1 Výkonnost podniku ................................................................................................. 8

1.1.1 Důvody pro měření výkonnosti v podniku ...................................................... 9

1.1.2 Principy měření výkonnosti firem ................................................................... 9

2 Tradiční přístupy k měření finanční výkonnosti ..................................................... 10

2.1 Absolutní ukazatele ............................................................................................... 10

2.2 Rozdílové ukazatele .............................................................................................. 11

2.3 Paralelní soustava poměrových ukazatelů ............................................................ 12

2.3.1 Ukazatelé rentability ...................................................................................... 12

2.3.2 Ukazatelé likvidity ......................................................................................... 13

2.3.3 Ukazatelé aktivity .......................................................................................... 14

2.3.4 Ukazatelé zadluženosti .................................................................................. 15

2.3.5 Ukazatelé produktivity ................................................................................... 15

2.4 Bankrotní a bonitní modely .................................................................................. 16

2.4.1 Altmanův bankrotní model (Z-score) ............................................................ 17

2.4.2 Rychlý test – P. Kralicek ............................................................................... 17

3 Moderní přístupy v měření výkonnosti ................................................................... 19

3.1 Value Based Management (VBM) ....................................................................... 19

3.2 Economic Value Added (EVA) ............................................................................ 22

3.2.1 Základní výpočet ukazatele EVA .................................................................. 22

3.2.2 Propočet základních položek EVA ................................................................ 23

3.3 Alternativní využití modelu EVA pro Českou republiku ..................................... 29

4 Praktická část .......................................................................................................... 32

6

4.1 Představení společnosti TS a.s. ............................................................................. 32

4.2 Analýza poměrových ukazatelů ............................................................................ 34

4.2.1 Ukazatelé rentability ...................................................................................... 34

4.2.2 Ukazatelé likvidity ......................................................................................... 35

4.2.3 Ukazatelé aktivity .......................................................................................... 36

4.2.4 Ukazatelé zadluženosti .................................................................................. 37

4.2.5 Ukazatelé produktivity ................................................................................... 38

4.3 Bankrotní a bonitní modely .................................................................................. 39

4.3.1 Altmanův bankrotní model (Z-score) ............................................................ 40

4.3.2 Rychlý test – P. Kralicek ............................................................................... 41

4.4 Propočet ukazatele ekonomického zisku (EVA) .................................................. 42

4.4.1 Výpočet ukazatele WACC – Průměrné náklady kapitálu .............................. 43

4.4.2 - Výpočet ukazatele re – náklady na vlastní kapitál ....................................... 44

4.4.3 Výsledná hodnota ukazatele EVA ................................................................. 45

4.5 Shrnutí provedených analýz .................................................................................. 48

4.6 Návrhy a zlepšující opatření ................................................................................. 51

Závěr ............................................................................................................................... 53

Seznam tabulek ............................................................................................................... 55

Seznam obrázků .............................................................................................................. 56

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 57

Seznam použité literatury ............................................................................................... 58

Seznam příloh ................................................................................................................. 60

7

Úvod

Výkonnost podniku je důležitý pojem nejen pro vlastníky podniku, investory, ale

všechny klíčové stakeholdery. Hlavními stakeholdery podniku jsou mimo jiné i

zaměstnanci, zákazníci, dodavatelé, obchodní partneři, věřitelé či vláda. Výkonnost lze

měřit různými metodami, ať už pro Českou republiku známými tradičními metodami či

těmi moderními, které jsou využívány především v zahraničí.

Finanční ukazatelé zaměřující se na výkonnost z pohledu účetního zisku jsou jedním ze

způsobů, jak lze rychle zjistit finanční situaci podniku. Moderní metody přistupují

k hodnocení výkonnosti komplexněji, ale jejich nevýhodou je časová a výpočetní

náročnost.

Cílem bakalářské práce je provést klasifikaci, analýzu a deskripci metod

používanou při měření výkonnosti podniku. Pozornost je věnována skupině

tradičních metod, převážně poměrovým ukazatelům. V rámci analýzy výkonnosti se

autorka zaměřila především na ukazatel Ekonomické přidané hodnoty (EVA). Výběr

těchto metod poukazuje na rozdílnou vypovídající schopnost tradičních ukazatelů, které

jsou přesto stále nejvíce využívaný.

Práce je rozdělena na čtyři hlavní části. V prvních třech kapitolách je provedena rešerše

literatury metod zaměřená na dané téma. První kapitola vysvětluje pojem výkonnost.

Druhá kapitola se orientuje na tradiční přístupy v měření výkonnosti, konkrétněji na

paralelní soustavu poměrových ukazatelů. Dále pak na bankrotní a bonitní modely.

Třetí kapitola pojednává o moderních přístupech v měření výkonnosti. Největší

pozornost je věnována modelu EVA.

Čtvrtá kapitola analyzuje podnik Technické služby města Frýdku-Místku. Analýza je

provedena v období let 2010-2013. Z metod měření výkonnosti jsou zde vypočítané

ukazatele rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti. Následně byla provedena

analýza rizika bankrotu pomocí Altmanova bankrotního modelu, analýza rychlého testu

P. Kralicka a také analýza moderní metody EVA prováděná podle metodiky

Ministerstva průmyslu a obchodu. Výsledky analýzy jsou shrnuty a zhodnoceny

v závěru práce a jsou zde předloženy návrhy ke zlepšení ekonomické situace podniku.
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1 Obecné pojetí výkonnosti

Výkonnost je definována jako schopnost podniku, co nejlépe zhodnotit investice

vložené do jeho aktivit. Podnikatelskou výkonnost hodnotí různí aktéři, kteří vstupují na

trh z odlišných hledisek. Rozdílný pohled zastávají zákazníci, pro které je důležitá

schopnost firmy předvídat potřeby a přání a v momentě jejich vzniku, a nabídnout je

v podobě produktu za cenu odpovídající představě, o tom kolik je za uspokojení potřeby

zaplatit. (Šulák, Vacík, 2003)

Jiný názor je v roli manažera, pro kterého je výkonnost firmy vysoká tehdy, když

prosperuje, má stabilní podíl na trhu, nízké náklady, vyrovnané peněžní toky a loajální

zákazníky. Zároveň je její hospodaření likvidní a rentabilní.

Vlastníci chtějí především zhodnotit jimi vložený kapitál do firmy v co nejkratší době a

největší možné míře. (Šulák, Vacík, 2003)

Finanční výkonnost podniku – Hodnotí výkonnost podniku na základě historických

údajů. Posuzuje každý parametr hodnocení výkonnosti zvlášť. Je potřeba odděleně

hodnotit například rentabilitu, nákladovost, aktivitu či likviditu. A následně provedené

hodnocení shrnout do jednoho celku. Na základě minulých údajů můžeme pomocí

časových řad aplikovat výsledky do budoucího očekávání vývoje.

Ekonomická výkonnost podniku – Ekonomická výkonnost pracuje kromě minulých

dat i s očekáváním budoucího vývoje. Přistupuje k metodám komplexněji, nezaměřuje

se totiž pouze na finanční ukazatele.

1.1 Výkonnost podniku

Každý subjekt hodnotí výkonnost podniku rozdílně. Pro vlastníka je důležité splnění

očekávání návratnosti jeho prostředků vložených do podnikání. Zákazníka zajímá

uspokojení jeho požadavků na výrobek či službu a jejich cena a služby s nimi spojené.

Zaměstnanci hodnotí podle výše mezd a pracovního prostředí. Banky a dodavatelé

chtějí, aby byl podnik schopný splácet své závazky. A v poslední řadě stát chce, aby

daně byly včasně splacené. (Šulák, Vacík, 2003)


[…]


Zdroj: Vlastní zpracování podle výročních zpráv TS a.s. (2010 – 2013), 2015

Pasiva k 31.12. 2010 2011 2012 2013

PASIVA CELKEM 136 319 130 588 129 352 128 554

A. VLASTNÍ KAPITÁL 107 353 107 350 111 841 111 887

A.I. Základní kapitál 81 822 81 822 81 822 81 822

1. Základní kapitál 81 822 81 822 81 822 81 822

A.II. Kapitálové fondy 185 185 185 185

A.III. Rezervní fondy a ostatní fondy ze zisku 1 722 1 880 1 958 2 000

1. Zákonný rezervní fond 1 561 1 692 1 770

2. Statutární a ostatní fondy 161 188 188 159

A.IV. Hospodářský výsledek minulých let 21 018 21 902 23 295 23 948

A.V. Výsledek hospodaření běžného učetního období (+/-)2 606 1 561 4 581 3 773

B. CIZÍ ZDROJE 28 483 23 125 17 374 16 457

B.I. Rezervy 79 95 235 209

4. Ostatní rezervy 79 95 235 209

B.II. Dlouhodobé závazky 4 657 4 695 4 595 4 462

10. Odložený daňový závazek 4 657 4 695 4 595 4 462

B.III. Krátkodobé závazky 18 652 16 271 12 111 11 786

1. Závazky z obchodních vztahů 6 553 5 209 4 003 3 265

5. Závazky k zaměstnancům 2 976 2 888 2 808 2 951

6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění8 602 7 471 4 668 4 663

8. Přijaté zálohy 45 15 20 51

10. Dohadné účty pasivní 400 622 535 617

11. Jiné závazky 76 66 77 239

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 5 095 2 064 433 0

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 2 064 433 0 0

C. OSTATNÍ PASIVA - přechodné účty pasiv 483 113 137 210

C.I. Časové rozlišení 483 113 137 210

Příloha D - Podrobný vypočet Altmanova modelu, Hodnocení Rychlého testu

a)

Zdroj: Vlastní zpracování z výročních zpráv TS a.s. (2010 – 2013), 2015

b)

Hodnocení podniku TS a.s.

Ukazatel 2010 2011 2012 2013

Kvóta vlastního kapitálu 1 1 1 1

Doba splácení dluhu z CF 1 1 1 1

Cash flow v tržbách 2 2 1 2

Rentabilita celkového kapitálu 4 4 4 4

Průměr 2 2 1,75 2

Zdroj: Vlastní zpracování z výročních zpráv TS a.s. (2010 – 2013), 2015

Altmanův model

Ukazatel Váha 2010 2011 2012 2013 Celkem % Celkem % Celkem % Celkem %

X1 Pracovní kapitál/AKT 0,717 0,31 0,32 0,35 0,37 0,22 8% 0,23 8% 0,25 7% 0,26 7%

X2 Zadržený zisk/AKT 0,847 0,17 0,18 0,22 0,22 0,15 5% 0,15 5% 0,18 5% 0,18 5%

X3 EBIT/AKT 3,107 0,03 0,02 0,04 0,04 0,09 3% 0,06 2% 0,14 4% 0,11 3%

X4 Základní kapitál/Cizí zdroje 0,420 2,87 3,54 4,71 4,97 1,21 45% 1,49 51% 1,98 55% 2,09 56%

X5 Tržby/AKT 0,998 1,04 1,01 1,02 1,10 1,04 38% 1,01 34% 1,02 29% 1,10 29%

Z FAKTOR 2,71 100% 2,94 100% 3,57 100% 3,74 100%

2010 2011 2012 2013

Příloha E - Vývoj ukazatele EVA v letech 2010-2013

Zdroj: MPO z dat ČSÚ, 2014

Abstrakt

KDÝROVÁ, A. Výkonnost podniku a možnosti jejího zvyšování. Bakalářská práce.
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Klíčová slova: výkonnost podniku, finanční analýza, soustava poměrových ukazatelů,

Altmanův bankrotní model, rychlý test (P. Kralicek), ekonomická přidaná hodnota

(EVA)

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit výkonnost podniku různými metodami měření

výkonnosti a následně navrhnout případné způsoby na její zlepšení. Metody měření

výkonnosti jsou v teoretické části rozděleny na tradiční a moderní metody. Následně je

provedena analýza podniku TS a.s. města Frýdek-Místek, jehož primární činností je

péče o dané město. Zhodnocení situace podniku je prováděno v období od roku 2010 do

roku 2013. Z tradičních metod jsou aplikovány především poměrové ukazatele a

z moderních metod je aplikovaná metoda EVA upravená podle metodiky Ministerstva

průmyslu a obchodu. Na základně analýzy jsou navržena opatření, které mohou vést ke

zlepšení výkonnosti daného podniku.

Abstract

Kdýrová, A. Company's performance and possibilities of its raising. Bachelor thesis.

Faculty of Economics on The University of West Bohemia in Pilsen. 60 p., 2015

Key words: company's performance, financial analysis, system of ratio indicators,

Altmans's bankruptcy indicators, quick test (P. Kralicek), Economic Value Added

(EVA)

The aim of this bachelor thesis is to assess the company´s aggregate output using

various performance gauging methods and suggest the appropriate ways to improve it.

The particular performance gauging methods have been divided into traditional and

modern ones in the theoretical part of the thesis. Subsequently, an in-depth analysis of

the TS company a.s. of the city of Frýdek-Místek has been carried out, of which the

essential business is to take care of the city. The company assessment was carried out

between 2010 and 2013. Ratios are the most frequented traditional methods, on the

other hand, EVA, modified according to the Ministry of Industry and Business is the

most applied modern method. On the basis of the analysis, there have been suggested

effective measures which may possibly head to the output increase of the particular

company.