HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Adéla Kdýrová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Výkonnost podniku a možnosti jejího zvyšování
Hodnotitel – oponent: Ing. Jiří Volný
Podnik – firma: TS a.s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka se v dané bakalářské práci věnovala výkonnosti podniku a možnostem jejího zvyšování. V teoretické části své práce přehledně zpracovala tradiční i moderní metody měření výkonnosti a uvedla rovněž způsoby jejich výpočtů. Dále navázala praktickou částí, kde výše uvedené metody aplikovala u konkrétního podniku TS a.s. Jedná se o společnost, kde jediným akcionářem je Statutární město Frýdek -Místek a tudíž není jejím hlavním cílem podnikání a maximalizace zisku, jakožto spíše „veřejná služba“ občanům města. Autorka, na základě finančních výkazů dané akciové společnosti, provedla ve sledovaném období 2010-2013 výpočty výkonnostních ukazatelů a dospěla k mnoha zajímavým výsledkům. Ty poté interpretovala a navrhla řadu opatření a zlepšení, přičemž respektovala hlavní strategie a politiku podniku. Výpočty ukazatelů výkonnosti společnosti TS a.s.

jsou navíc doplněny mnoha zřetelnými tabulkami a grafy, které přispívají k přehlednosti práce a znázornění získaných výsledků.

RODNOČNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Čím si vysvětlujete, že všechny ukazatele likvidity ve sledovaných letech více či méně převyšují doporučené hodnoty?

Co podle Vás může mít vliv na nižší produktivitu práce a tím i nižší přidanou hodnotu?

V případě, že byste byla ve vedení podniku TS a.s., jaké tři opatření pro zvýšení výkonnosti byste zavedla jako první a proč?

V Plzni, dne 15.05.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).